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Abstrakt

V rámci předložené bakalářské práce byla vyvinuta metoda přípravy nových

C-nukleosidů odvozených od 2´-deoxy-2´,2´-difluorribosy. V řešení bylo použito

nukleofilní adice na furanolakton a pro tuto modifikaci byla vyvinuta metoda tzv.

modulárního přístupu, kterou lze připravit sérii strukturně podobných sloučenin. Podařilo

se připravit dva C-nukleosidy, potenciálně biologicky aktivní látky.
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Abstract

In this bachelor thesis, a new method of preparation of C-nukleosides with

2´-deoxy-2´,2´-difluoro modified sugar part was developed. During the research,

nucleophilic addition on furanolacton was used and for this modification, the method of

modular approach was developed. Using this method, it is possible to prepare a series of

structurally similar compounds. We succeeded in preparing two C-nukleosides, potentially

biologically active substances.

Keywords

nucleosides, sugars, cross-coupling reactions
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Seznam zkratek

Ac Acetyl

ACN Acetonitril

Ar Aryl

ATR Metoda zeslabené totální reflexe

B.t. Bod tání

Bu Butyl

Bz Benzoyl

CAM Molybdenan amonno-ceričitý

DCC N,N'-dicyklohexylkarbodiimid

dFdC 2´,2´-difluor-2´-deoxycytidin (Gemcitabin)

dFdCDP 2´,2´-difluor-2´-deoxycytidin difosfát

dFdCTP 2´,2´-difluor-2´-deoxycytidin trifosfát

DMAP 4-dimethylaminopyridin

DMF N,N-dimethylformamid

DMSO Dimethylsulfoxid

DNA Deoxyribonukleová kyselina

EC Efektivní dávka

ELSD Evaporative Light Scattering detector

Et Ethyl

HHV-5 Lidský cytomegalovirus

HPFC Vysokoúčinná kolonová chromatografie

HRMS Hmotnostní spektroskopie s vysokým rozlišením

IČ Infračervená spektrometrie

Me Methyl

NMR Spektroskopie nukleární magnetické resonance

Ph Fenyl

RNA Ribonukleová kyselina

RNR Ribonukleotidreduktáza

RSV Lidský respirační syncyciální virus

RT Laboratorní teplota
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STAB Triacetoxyhydroborát sodný

TBAF Tetra-n-butylamonium fluorid

TBS tert-Butyldimethylsilyl

TCRB 2,5,6-trichloro-1-(β-D-ribofuranosyl)benzimidazol

THF Tetrahydrofuran

TLC Tenkovrstevná chromatografie

UV Ultrafialové světlo

ψ Pseudouridin
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1 Úvod

1.1 Nukleosidy

Nukleosidy a jejich deriváty jsou velmi významné látky, zastoupené téměř ve všech

biochemických reakcích.
1
Jsou to glykosidy, které jsou složené ze sacharidu a nukleové

báze. Ve vetšině případů je jako cukerná část uplatňována D-ribosa nebo 2-deoxy-D-

ribosa, potom je můžeme pojmenovat jako ribonukleosidy, potažmo deoxyribonukleosidy.

Obrazně si je lze představit jako nukleotidy, bez fosfátové skupiny na 5´ pozici. Obecně

jako nukleosidy považujeme sacharid s bází spojenou N-glykosidickou vazbou. Ty jsou

zranitelné enzymatickou a kysele katalyzovanou hydrolýzou, která rozkládá jejich uhlíko-

dusíkovou glykosidickou vazbu. Jako báze jsou uplatňovány deriváty purinu - adenin (1)

a guanin (2), které nesou genetickou informaci v DNA i RNA. Obdobně je tomu

i u cytosinu (3), který je jako pyrimidinová báze obsažen v obou typech nukleových

kyselin. Další pyrimidinové báze se liší a to tím, kde jsou obsaženy - thymin (4) v DNA a

uracil (5) v RNA (Obrázek 1).
2

Obrázek 1. Purinové pyrimidinové báze nukleových kyselin (1–5).

Mimo standardních N-nukleosidů známe jejich modifikaci, kterou jsou jejich

C-analogy. C–nukleosidy se odlišují spojením aglykonu s cukernou částí pomocí uhlíko-

uhlíkové vazby (Obrázek 2), která je zodpovědná za jejich vyšší stabilitu.
3,4,5

I přes to, že

se jedná o přírodní látky, tak v historii nebylo možné s těmito látkami pracovat

a to z důvodu jejich malého obsahu v přírodních matricích. Až rozvoj nových syntetických

metod umožňil přípravu širokého spektra C-nukleosidů, které nachází své uplatnění
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především v medicinální chemii a biochemii.
6
Uplatňují se především jako biologicky

aktivní látky (antivirotika, antibiotika, antineoplastika či cytostatika), využívají se jako

nástroje k studiu struktury a aktivity, nebo k fluorescenčnímu značení.
7

.

Obrázek 2. Obecná struktura rozdílu mezi N-nukleosidem a C- nukleosidem.
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1.2 Historie a biologická aktivita C-nukleosidů

Dějiny C-nukleosidů začínají v 60. letech 20. století objevem pseudouridinu (Ψ)

a showdomycinu (6) (Obrázek 3).
8

Obrázek 3 Strukturní vzorce přírodních C-nukleosidů: Ψ a showdomycin.

První jmenovaný, pseudouridin, byl zároveň prvním objeveným C-nukleosidem

v roce 1957, kdy byl izolován z transferové RNA. Jeho funkcí je stabilizace RNA

duplexu.
9,10

Pseudouridin vzniká post-transkripční přeměnou (izomerizací) uridinu pomocí

pseudouridin syntházy.
11,12

Žádný z aglykonových analogů pseudouridinu nevykazuje

žádnou biologickou aktivitu.

Jiným, strukturně podobným nukleosidem je showdomycin (6), který je

nukleosidickým antibiotikem.
13

Přestože byl poprvé izolován již v roce 1964,
14

mechanizmus jeho účinku byl objeven až v roce 1979.
15

Má mírnou aktivitu proti gram-

positivním i gram-negativním bakteriím, je také cytotoxický vůči rakovinným buňkám.

Jeho účinek spočívá v inhibici enzymů, které jsou nezbytné pro stavbu jejich buněčné

stěny a také vykazuje inhibiční účinek RNA a DNA polymerázy.
16
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1.3 Biologická aktivita

1.3.1 Biologická aktivita C-nukleosidů

Jak již bylo řečeno, C-nukleosidy jsou oproti N-nukleosidům stabilnější proti

enzymatické hydrolýze, což může být jejich velká výhoda. To si lze představit na příkladu

2,5,6-trichloro-1-(β-D-ribofuranosyl)benzimidazolu (TCRB). Tento nukleosid vykazuje

silnou a velmi selektivní aktivitu proti lidskému cytomegaloviru (HHV-5) s nízkou

buněčnou toxicitou.
17

Ačkoliv farmaceutické studie prováděné na krysách a opicích

potvrzovaly rychlou odbouratelnost TCRB při intravenozním i orálním podání, u lidí

dochází k hydrolýze TCRB a k uvolnění škodlivého 2,5,6-trichlorobenzimidazolu (7).
18

Schéma 1 - Depurinace N-nukleosidu s antivirální aktivitou.
18

Právě z tohoto důvodu byl připraven analogický C-nukleosid. Byl objeven 2,6,7-

trichloro-3-(β-D-ribofuranosyl)imidazo[1,2-a]pyridin (8) (Obrázek 4), u kterého byla také

zaznamenána biologická aktivita vůči HHV-5, ale nedochází k hydrolýze.
19

Obrázek 4 - C-nukleosid strukturně podobný TCRB.
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Mimo biologické aktivity vůči HHV-5 vykazují C-nuleosidy aktivitu proti

rakovině, nebo proti infekční žloutence typu C (HCV)
20,21

, která způsobuje cirhozu jater

a rakovinu jaterních buněk.
22

Například sloučenina 4-amino-7-(2-C-methyl-β-D-

ribofuranosyl)-pyrrolo[2,1-f][1,2,4]triazin (9) má více než 50 x vyšší biologickou aktivitu

vůči HHV-5 než 2´CMe-7-deaza-adenosin (10) (Obrázek 5), její N-nukleosidický

analog.
23

Obrázek 5 – 2´CMe-7deaza-adenosin a jeho C-nukleosidický analog.
23

Obecně platí, že α anomery nukleosidů nezasahují do metabolismu buňky

a obvykle mají nižší biologickou aktivitu oproti jejich β anomerům.
24

C-nukleosidy mají obdobný mechanismus účinku jako standardní N-nukleosidy,

tj. že inhibují některý z enzymů klíčových pro metabolismus nukleových kyselin a jejich

derivátů. C-nukleosidy jsou také vhodné pro použití jako stavební bloky oligonukleotidů

při stavbě triplexové DNA v genové terapii.
25


[…]


v suchém THF (4 ml). Následně byl přidán

2M roztok Me3Al v toluenu (0,54 ml, 1,07

mmol). Směs byla míchána a zahřívána na

teplotu 66 °C po dobu 20 hodin. K ukončení

reakce došlo přidáním nasyceného roztoku

dihydrogenfosforečnanu sodného. Látka byla extrahována do ethylacetátu, který byl

následně sušen pomocí MgSO4. Po odpaření rozpouštědla byla reakční směs separována na

HPFC s UV detekcí (hexan/EtOAc, 7-10 % EtOAc). Byl získán chráněný nukleosid 37 (96

mg; 61 %), jako bezbarvý olej.

HRMS (ESI) pro C26H22F2O5Na: [M+Na]
+
vypočteno 475,13275; nalezeno 475,13276. IČ

(ATR): ν = 3073, 2933, 1610, 1522, 1456, 1378, 1270, 1252, 1205, 1178, 1101, 1068,

1027, 804, 776, 709 cm
-1

.
1
H NMR (500 MHz, DMSO-d6): 2.31 (s, 3H, CH3-Ph); 4.66 –

4.73 (m, 2H, H-4´,5´a); 4.79 (m, 1H, H-5´b); 5.22 (dd, 1H, J1',F = 19.4 and 7.4 Hz, H-1');

5.62 (dd, 1H, J3',F = 15.2, J3',4´ = 5.3 Hz, H-3'); 7.20 (m, 2H, H-m-Ph); 7.30 (m, 2H, H-o-

Ph); 7.53 and 7.60 (2×m, 2×2H, H-m-Bz); 7.67 and 7.74 (2×m, 2×1H, H-p-Bz); 8.00 and

8.09 (2×m, 2×2H, H-o-Bz).
13

C NMR (125.7 MHz, DMSO-d6): 20.99 (CH3-Ph); 63.38

(CH2-5´); 73.39 (dd, JC,F = 37.7 and 16.8 Hz, CH-3'); 78.40 (CH-4´); 80.73 (dd, JC,F = 30.0

and 24.7 Hz, CH-1'); 122.71 (dd, JC,F = 261.7 and 256.3 Hz, C-2'); 127.49 (CH-o-Ph);

128.45 (C-i-Bz); 129.03 (CH-m-Bz); 129.05 (C-i-Ph); 129.08 (CH-m-Ph); 129.14 (CH-m-

Bz); 129.37 (CH-o-Bz); 129.48 (C-i-Bz); 129.86 (CH-o-Bz); 133.80 and 134.38 (CH-p-

Bz); 138.69 (C-p-Ph); 164.67 and 165.63 (CO).
19

F NMR (470.3 MHz, DMSO-d6): -

115.36 and -107.54 (2×d, 2×1F, Jgem = 238.8 Hz).
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[2-deoxy-2,2-difluor-β-D-erythro-pentofuranosyl]-4-toluen (38)

Chráněný nukleosid 37 (124 mg; 0,27 mmol)

byl rozpuštěn v suchém methanolu (5 ml).

Následně byl přidán 25 hm. % roztok MeONa

v methanolu (0,61 ml; 2,65 mmol). Reakce byla

míchána 45 minut za laboratorní teploty

a následně byla ukončena přidáním CH3COOH

(0,31 ml; 5,30 mmol). Směs byla opakovaně

odpařena s MeOH a následně separována na HPFC s ELSD detekcí (hexan/EtOAc,

62-90 % EtOAc). Byl získán nukleosid 38 (51 mg, 78 %), jako bílá pevná látka.

B.t. 72 – 73 °C, [α]589 1,5 (c 0,261), HRMS (ESI) pro C12H14O3F2Na: [M+Na]
+
vypočteno

268,08032; nalezeno 268,08035. IČ (ATR): ν = 3066, 3042, 2984, 2933, 2909, 1607, 1524,

1497, 1455, 1402, 1377, 1329, 1273, 1182, 1116, 1062, 1026, 743, 707 cm
-1

.
1
H NMR

(500 MHz, DMSO-d6): 2.31 (s, 3H, CH3-Ph); 3.61 (bdt, 1H, Jgem = 12.1 Hz, J5´a,OH = J5´a,4´

= 5.6 Hz, H-5´a); 3.67 (bdddd, 1H, Jgem = 12.1 Hz, J5´b,OH = 5.5 Hz, J5´b,4´ = 3.9 Hz, J5´b,F =

1.0 Hz, H-5´b); 3.79 (bqd, 1H, J4´,5´a = J4´,5´b = J4´,3´ = 5.1 Hz, J4´,F = 1.3 Hz, H-4'); 4.01

(dtd, 1H, J3´,F = 15.9 Hz, J3´,OH = J3´,4´ = 5.9 Hz, J3´,F = 4.1 Hz, H-3'); 4.89 (dd, 1H, J1',F =

16.6 and 10.3 Hz, H-1'); 4.99 (t, 1H, JOH,5´a = JOH,5´b = 5.8 Hz, OH-5´); 6.10 (d, 1H, JOH,3´ =

5.9 Hz, OH-3´); 7.19 (m, 2H, H-m-Ph); 7.28 (m, 2H, H-o-Ph).
13

C NMR (125.7 MHz,

DMSO-d6): 20.96 (CH3-Ph); 60.60 (CH2-5´); 71.71 (dd, JC,F = 31.4 and 18.1 Hz, CH-3');

80.61 (dd, JC,F = 30.3 and 25.4 Hz, CH-1'); 83.36 (dd, JC,F = 5.4 and 2.7 Hz, CH-4');

124.55 (dd, JC,F = 257.8 and 255.5 Hz, C-2'); 127.42 (CH-o-Ph); 128.81 (CH-m-Ph);

131.03 (C-i-Ph); 137.99 (C-p-Ph).
19

F NMR (470.3 MHz, DMSO-d6): -114.14 and -107.72

(2×d, 2×1F, Jgem = 230.7 Hz).
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