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Syntéza nových C-nukleosidů s modifikovaným cukrem

Předložená bakalářská práce se zabývá vývojem metod pro přípravu nových C-nukleosidů

odvozených od 2’-deoxy-2’,2’-difluor-D-ribofuranosy. Jako syntetický přístup byla zvolena

nukleofilní adice na chráněný furanolakton. Zatím byly připraveny dva C-nukleosidy, ale v práci

se bude pokračovat a je navržena modulární metoda pro přípravu dalších derivátů.

Úvodní část práce je věnována krátké rešersi o C-nukleosidech, o jejich syntéze a biologických

aktivitách. Následuje teoretická a experimentální část pojednávající o výsledcích syntézy. Práce

je napsána srozumitelně.

Bylo nalezeno několik nedostatků, převážně formálního charakteru:

- str. 16, v systematickém názvu Hofferova cukru má být ribofuranosa (ne ribosuranosa)

- na str. 16, sloučenina 16 není organokovová sloučenina, ale výchozí látka pro její

přípravu

- za nedostatek považuji, že v kapitole Výsledky a diskuze nejsou ve schématech uvedeny

výtěžky reakcí a tyto často nejsou uvedeny ani v textu, takže musí být dohledávány

v experimenální části

Některé reakce nebyly úspěšné a výtěžky dalších jsou nízké. Přesto bylo cíle bakalářské práce

dosaženo. Výše uvedené drobné připomínky rozhodně nesnižují celkový přínos práce. Práci tak

doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako výbornou.
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